
1 

 

 

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ  
 

П Р Е З И Д И У М 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
  
21.11.2014г. №16-9 
 
Об итогах детской оздоровительной 
кампании 2014 года 
 

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя Профсоюза 
Е.А. Добровольской об итогах детской оздоровительной кампании 2014 года, 
Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что в 2014 году было открыто 14 детских 
оздоровительных лагерей (ДОЛ) (в 2013 году - 15 ДОЛ), находящихся на балансе 
отраслевых организаций (Приложение № 1 на 1–м листе), в которых было 
оздоровлено 11974 ребенка (в 2012 году – 10081 ребенок), в том числе 4621 
(38,6%) ребенок работников радиоэлектронной промышленности. 

Анализ сведений об итогах летнего детского отдыха в 2014 году, 
полученный от 28 ТОП и 8 ППО НО ЦК Профсоюза, показал, что за летний сезон 
2014 года с учетом, путевок приобретенных за счет других организованных видов 
отдыха отдохнуло 16814 детей, (в 2013г. – 13306 детей) (Приложение №2 на 3–х 
листах). 

По информации, полученной от профсоюзных организаций, жалоб со 
стороны работающих родителей не поступало, в целом потребность работников в 
путевках для оздоровления детей удовлетворена. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию заместителя Председателя Профсоюза Е.А. Добровольской Об 
итогах детской оздоровительной кампании 2014 года принять к сведению. 

2. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, профкомам первичных 
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза: 

2.1. Рассмотреть на своих заседаниях вопросы организации летней 
оздоровительной кампании в 2015 году, уделив особое внимание 
взаимодействию первичных профсоюзных организаций и работодателей с 
органами исполнительной власти при решении вопросов финансирования 
и организации детского отдыха. 

Срок: I полугодие 2015 года. 



2 

2.2. На заседаниях региональных трехсторонних комиссий: 

2.2.1. Инициировать рассмотрение проблемных вопросов организации 
детского оздоровления, при необходимости добиваться внесения 
изменений в нормативные правовые акты, регулирующие 
обеспечение детского отдыха. 

2.2.2. Рассмотреть возможность применения механизма выплаты 
компенсации стоимости путевки по месту работы родителя. 

2.2.3. Добиваться установления приемлемого для работающих размера 
родительской платы за путевку в детские оздоровительные 
учреждения с учетом уровня дохода семьи. 

2.3. Информировать органы исполнительной власти субъектов РФ и 
вышестоящие профсоюзные органы о проблемах, возникающих при 
организации летнего отдыха, по вопросам подачи заявок и приобретения 
детских путевок работниками отраслевых предприятий. 

2.4. Продолжить взаимодействие с территориальными объединениями 
организаций профсоюзов при организации детского отдыха. 

3. Первичным профсоюзным организациям: 

3.1. Продолжить взаимодействие с администрацией предприятий по вопросам 
разработки программ развития оздоровительных баз, организации отдыха 
работников, членов их семей, загородных оздоровительных лагерях, 
проведении спортивных и культурных мероприятий и т.д. 

3.2. Своевременно проводить разъяснительную работу в трудовых 
коллективах о порядке приобретения путевок в детские оздоровительные 
лагеря и предоставления бюджетных субсидий. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
Президиум ЦК Профсоюза. 

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин 
 

 



Приложение №1  
к Постановлению  
Президиума ЦК Профсоюза 
от 21.11.2014г. №16–9 

СПИСОК  
детских оздоровительных лагерей, открывшихся в 2014 году 

№ 
п\п 

Наименование предприятия Наименование 
лагеря 

1. ОАО «Концерн» Созвездие», г. Воронеж «Вымпел» 
2. ОАО «НПО «ЛЭМЗ», г. Москва Центр отдыха и 

оздоровления детей 
«Пламя» 

3. ОАО «НПО «ЛЭМЗ», г. Москва «Заря» 
4. ОАО «НИИМЕ и завод «Микрон», г. Москва «Заря» 
5. ОАО «НИИМЕ и завод «Микрон» г. Москва «Жемчужный берег» 

г. Ялта пгт. Гурзуф 
6. ОАО «ФНПЦ «НПП «Полет», г. Нижний 

Новгород 
«Восток» 

7. ОАО «ГРПЗ», г. Рязань «Лучезарный» 
8. ФГУП «РНИИРС», г. Ростов-на-Дону «Восход» 
9. ОАО «НПП «Алмаз», г. Саратов ЦДО «Гагарина» 
10. ФГУП «ПО «Октябрь», г. Каменск-Уральский  

Свердловской обл. 
«Исетские зори» 

11. ОАО «ТЗ «Ревтруд», г. Тамбов «Юность» 
12. ОАО «НИИ «Стрела», г. Тула «Дружба» 
13. ОАО «ЮжноУральский завод «Кристалл», 

г. Южноуральск Челябинской обл. 
«Олимпия» 

14. ОАО «ИЭМЗ «Купол» г. Ижевск «Заря» 
 



1 

Приложение №2 
к Постановлению 
Президиума ЦК Профсоюза 
от 21.11.2014г. №16–9 

СВОДНАЯ  ТАБЛИЦА  
по итогам детского отдыха за 2014 год 

№ 
п/п 

Наименование 
ТОП и ППО 
непосредствен-

ного 
обслуживания 

 
 

Кол-
во 
лаге- 
рей* 

 

Чис-
ло 
мест 
в 

лагер
ях* 

 
 

Кол-во 
детей, 
отдох-

нувших в 
лагерях* 

Количество 
детей, 

отдохнув- 
ших за счет 
других 

организован-
ных видов 
отдыха 

в том числе: Всего 
оздоров- 
лено 

детей (№ 
п.5,6,8) 

Сколько направлено денежных средств 
(тыс. руб.) на оздоровление детей из: 

в других лагерях, приобретенных у 
сторонних организаций, 

в т.числе: 

по путев- 
кам (сана-
торий, 
база 

отдыха, 
пансионат 
и т. п.) 

Ре
ги
он
ал
ьн
ог
о 
бю

дж
ет
а 

ор
га
ни
за
ци
и 

(п
ре
дп
ри
ят
ия

) 

пр
оф
со
ю
зн
ог
о 
бю

дж
ет
а 

Ро
ди
те
ль
ск
ие

 вз
но
сы

 

ДОЛ лагерь 
санат. 
типа 

спор- 
тивный 
лагерь 

лагерь 
днев. 
пребыв. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1 Брянская – – – 33 20 13 – – – 33 – – 19 – 
2 Владимирская – – – 234 128 21 36 49 6 240 285,4 1013,6 – 234,9 

3 Воронежская 1 126 386/275 67 67 нет 
инф. – нет инф. 32 485/374 3028,0 2589,3 3850,0 1089,5 

4 Калужская – – – 169 144 25 – – – 169 818,4 1133,5 30,0 128,5 
5 Краснодарская путевки выделялись другими структурами 
6 Марийская – – – 390 390 – – – – 390 3566,0 1670,1 20,0 150,6 
7 Мордовская – – – 45 45 – – – 45 90 – 972,0 145,8 243,0 
8 Московская гор. 4 1460 5139/3175 – – – – – – 5139/3175 33582,5 – – – 
9 Московская обл. – – – 154 154 – – – 42 196 1152,5 2290,6 – – 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
10 Нижегородская 1 210 341/99 419 419 – – – 27 787/545 2968,9 6434,6 2380,2 2442,6 
11 Новгородская – – – 72 66 – 6 – – 72 483,3 520,1 – 106,0 
12 Новосибирская – – – 44 24 19 1 – 42 86 182,2 388,9 32,0 355,6 
13 Пензенская – – 868 – 434 87 70 277 87 955 – – – – 
14 Псковская путевки выделялись другими структурами 
15 Ростовская 1 80 139/139 102 75 27 – – – 241 2742 2829 – 903,0 
16 Рязанская 1 350 1297/491 – – – – – – 1297/491 2659,5 8178,8 – 482,5 

17 г. С–Петербурга 
и Ленингр. обл. – – – 141 141 – – – – 141 2443,0 1366,0 – 745,0 

18 Самарская отчет не представлен 
19 Саратовская 1 230 916/98 46 46 – – – 169 1131/313 230,7 4874,4 10,0 187,9 
20 Свердловская 1 520 1817/100 187 – 187 – – – 2004/287 20407 – 542 326,5 

21 Северо-
Осетинская – – – 145 – 40 – 105 19 164 247,5 – – 215,6 

22 Ставропольская путевки выделялись другими структурами 
23 Тамбовская 1 210 289/12 60 24 22 14 – 84 433/156 2604,0 50,0 – 416,0 
24 Татарская – – – 55 19 36 – – – 55 269,1 208,0 – 91,8 
25 Тульская 1 240 960/2 – – – – – 23 983/25 13707,5 – – 115,0 
26 Удмуртская ТОП 1 350 400/240 265 265 – – – 35 700/475 3653,5 7394,3 270,0 1106,6 
27 Челябинская 1 180 290/10 171 171 – – – 45 506/226 1304,5 3358,0 65,7 452,1 
28 Ярославская – – – 170 170 – – – – 170 777,8 1204,7 14,4 527,3 

29 

ППО ОАО «Завод 
«Метеор», г. 
Волжский 
Волгоградской обл. 

работники за путевками в ДОЛ не обращались 

30 
ППО ОАО «ЭВТ» , 
г. Волжский 
Волгоградской обл. 

работники за путевками в ДОЛ не обращались 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

31 ППО ОАО УМЗ», 
г. Ульяновск – – – 26 26 – – – – 26 256,7 63,1 – 309,2 

32 
ППО ОАО «НПП 
«Радиосвязь», 
г. Красноярск 

путевки выделялись другими структурами 

33 
ППО ОАО 
«Курский завод 
«Маяк» 

путевки выделялись другими структурами 

34 

ППО ОАО 
«Поликор», г. 
Кинешма 
Ивановской обл. 

путевки выделялись другими структурами 

35 ППО ОАО «ОмПО 
«Иртыш», г. Омск – – – 143 35 108 – – 98 241 202,6 2640,0 – 358,0 

36 ППО ОАО 
«ОНИИП», г. Омск – – – 19 8 11 – – 61 80 42,0 1807,5 13,5 34,4 

 ИТОГО 2014г. 14 – 11974/4621 4025 2871 596 127 431 815 16814/9481 98614,6 50986,5 7392,6 11021,6 
 ИТОГО 2013г. 15 – 10081/4943 3225 2304 336 51 156 378 13306/8168 68849,2 40374,0 4027,4 10283,6 
 

*-количество лагерей находящихся на балансе в первичных профсоюзных организациях или предприятиях 


	N16-09 Пост Об итогах ДОК 2014
	N16-09 Прил1 Об итогах ДОК 2014 (список)
	N16-09 Прил2 Об итогах ДОК 2014 (таблица)

